

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện các kiến nghị của kết luận thanh tra về kinh tế - xã hội,
Kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước liên quan đến Sở Nông nghiệp và
PTNT, 6 tháng đầu năm 2020**
(Từ ngày 01/01 đến 10/6/2020)

Kính gửi:

- Thanh tra tỉnh Trà Vinh;
- Sở Tài chính.

Thực hiện Công văn số 1397/UBND-NC ngày 18/4/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc thực hiện các kiến nghị của kết luận thanh tra, kiểm toán Nhà nước. Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2020 như sau:

I. KẾT QUẢ RÀ SOÁT

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Ban Lãnh đạo Sở tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra, kết quả kiểm toán và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh mà đến nay chưa thực hiện dứt điểm.

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Sở Nông nghiệp và PTNT không có các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội do bộ, ngành hay Thanh tra tỉnh thực hiện, chỉ có các cuộc thanh tra do Thanh tra Sở Nông nghiệp và PTNT và các chi cục trực thuộc Sở thực hiện.

2. Kết quả thanh tra về kinh tế - xã hội, xử lý các kết luận, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước

2.1. Tổng số cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước:

- Kết luận thanh tra do đơn vị ban hành:
 - + Thanh tra hành chính: 0;
 - + Thanh tra chuyên ngành: 28 cuộc, xử lý 39 trường hợp, thu phạt nộp NSNN số tiền 334.630.000đ.
- Kết luận thanh tra do Thanh tra tỉnh ban hành: 0;
- Kết luận thanh tra do Bộ ngành Trung ương ban hành; kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước có liên quan đến đơn vị: 0.

2.2. Tổng số sai phạm về kinh tế, sai phạm của các tổ chức, cá nhân được phát hiện qua các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước:

- Tổng số sai phạm về kinh tế:

+ Tiền: trong thanh tra chuyên ngành là 334.630.000đ.

+ Đất đai: 0; Khác: 0

- Số tổ chức, cá nhân có sai phạm: 39 cá nhân (thanh tra chuyên ngành)

- Kiến nghị xử lý:

+ Về kinh tế:

• Tiền (thu hồi, kiểm điểm, loại trừ quyết toán): Thanh tra chuyên ngành: thu phạt nộp ngân sách số tiền 334.630.000đ.

• Đất đai: 0; Khác: 0

+ Về trách nhiệm: 0

2.3. Tổng số các kiến nghị của các Đoàn thanh tra, Kiểm toán Nhà nước đối với các sai phạm đến nay:

- Số kiến nghị xử lý hành chính (tổ chức, cá nhân): 0 (đã thực hiện xong việc kiểm điểm trách nhiệm).

- Số kiến nghị chuyên Cơ quan điều tra: 0

- Số kiến nghị khác: 0

- Số kiến nghị xử lý về kinh tế:

+ **Đã thực hiện xong:** thanh tra chuyên ngành 39 trường hợp, thu phạt 334.630.000đ nộp ngân sách Nhà nước.

+ **Số chưa thực hiện xong** đến tháng 6 năm 2020:

a) Kết luận thanh tra: 05 kết luận.

a1) Kết luận số 456/KL-SNN ngày 15/8/2019 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc thanh tra việc quản lý, sử dụng tài chính ngân sách năm 2017-2018 tại Chi cục Trồng trọt và BVTV: Thu hồi nộp ngân sách 73.252.836đ, đã thực hiện 60.730.327đ, **còn phải thu hồi 12.522.509đ**; Trả lại đại lý 37.737.500đ, đã trả 30.129.486đ, **còn phải trả 7.608.014đ**. Đến nay, đơn vị tiếp tục đôn đốc thu hồi. Nguyên nhân chưa nộp đủ: Do đời sống cán bộ, công chức còn khó khăn, không thể nộp trả một lần. Đơn vị tiếp tục đôn đốc thu hồi.

a2) Kết luận số 05/KL-TTr ngày 29/7/2019 của Thanh tra tỉnh: Thu hồi nộp ngân sách 55.106.260đ, đã thực hiện 55.106.260đ; Kiểm điểm 148.671.974đ (đã thực hiện); Giảm trừ thanh toán 129.697.233đ, đã giảm trừ 22.598.292đ, **còn phải giảm trừ thanh toán 107.098.941đ** do chưa quyết toán, đơn vị sẽ giảm trừ hết khi quyết toán. Đã thực hiện kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 02 tập thể và 08 cá nhân, riêng đối với ông Phạm Minh Truyền-GĐ Sở thì UBND tỉnh chưa tổ chức kiểm điểm.

a3) Kiến nghị thu hồi nợ vào tài khoản trong Kết luận số 8794/BKHĐT-TTr ngày 21/10/2016 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, còn lại số tiền **7.991.000đ** chưa thu hồi đủ do công ty thi công là bên nợ còn chậm trễ. Đơn vị sẽ tiếp tục đôn đốc thu hồi.

a4) Kiến nghị xử lý tài chính phải thu hồi nợ vào tài khoản trong Kết luận số 915/KL-TTr ngày 12/12/2016 của Thanh tra Bộ Nông nghiệp và PTNT, với số tiền 238.810.000đ. Đã thu nợ 140.810.000đ. Còn lại số tiền **98.000.000đ** Sở chờ quyết toán hoàn thành, được bố trí nguồn vốn để thanh toán cho đơn vị thi công phần còn lại. Khi đó, Sở Nông nghiệp và PTNT sẽ phối hợp đơn vị thi công thực hiện trích nợ theo kiến nghị của Thanh tra Bộ.

a5) Kết luận thanh tra số 25/KL-STC ngày 26/3/2018 của Sở Tài chính về việc thanh tra tài chính tại Trung tâm Giống tỉnh Trà Vinh: Kiến nghị nộp vào tài khoản tạm giữ chờ xử lý tại Kho bạc Nhà nước số tiền 726.254.445đ và hoàn trả số tiền 64.400.000đ tạm ứng của Trung tâm Giống để nộp lệ phí trước bạ xe bán tải do Sở mua sắm từ nguồn kinh phí NSNN. Đến nay, đơn vị đã nộp vào tài khoản tạm giữ chờ xử lý số tiền 726.254.445đ, **còn lại số tiền 64.400.000đ** chưa thực hiện xong vì đang chờ xin chủ trương từ UBND tỉnh.

b) Kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước: 02 kiến nghị.

b1) Kiến nghị xử lý tài chính trong Báo cáo kiểm toán ngày 11/6/2014 của Kiểm toán Nhà nước khu vực IX. Rà soát đến kỳ báo cáo số tiền còn phải thu nộp ngân sách là 28.726.000đ, đã nộp đủ tiền (kèm theo 02 giấy nộp tiền). *(số liệu báo cáo 6 tháng cuối năm 2019 còn lại số tiền 21.818.500đ là không chính xác vì các báo cáo trước kia có làm tròn số tiền)*. Như vậy, đối với kiến nghị này của Kiểm toán Nhà nước thì Sở Nông nghiệp và PTNT đã thực hiện dứt điểm.

b2) Kiến nghị xử lý tài chính thu hồi tiền nợ Ngân sách theo Công văn số 109/UBND-KT ngày 11/01/2019 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc thực hiện kết luận, kiến nghị của KTNN (theo Thông báo số 544/TB-KTNN ngày 24/10/2018 của Kiểm toán Nhà nước về thông báo kết quả kiểm toán Ngân sách địa phương năm 2017 của tỉnh Trà Vinh), với số tiền 1.680.440.000đ. Cụ thể chia ra và đã thực hiện như sau: (1)Giảm cấp phát, thanh toán số tiền 575.816.000đ, đã thực hiện xong; (2)Thu hồi nợ ngân sách 281.414.000đ, đã thực hiện 260.213.000; (3)Xử lý khác 823.210.000đ, đã thực hiện 0đ. **Đến nay**, đối với số tiền 823.210.000đ Kiểm toán Nhà nước đã không xử lý tài chính khác do đã khắc phục lỗi;

- Số đang đang thực hiện: 21.201.000đ; Sở Tài chính phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành (theo Quyết định số 102/QĐ-STC ngày 11/12/2018 của Sở Tài chính Trà Vinh). Sau khi quyết toán công trình, công nợ còn phải trả tiếp cho Nhà thầu thi công xây lắp *(là đơn vị phải nộp 21.201.000đ)*: 441.440.000đ; Sở Nông nghiệp dự kiến sẽ đề xuất bố trí nguồn sự nghiệp có tính chất đầu tư (khi được bổ sung dự toán) để ưu tiên bố trí trả nợ; nếu được phân bổ dự toán sẽ thực hiện thu hồi bằng cách thu bù trừ số tiền: 21.201.000đ.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Mặt làm được

Sở Nông nghiệp và PTNT đã quan tâm chỉ đạo các bộ phận có liên quan thực hiện tốt các kết luận thanh tra, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước.

Sở đã thực hiện chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong quản lý, sử dụng tài chính ngân sách, trong công tác xây dựng cơ bản do Sở làm chủ đầu tư, chấn chỉnh công tác quyết toán, kịp thời đưa công trình vào khai thác sử dụng.

Sở sẽ tiếp tục tăng cường việc thu hồi tiền đối với số kiến nghị thu hồi tài chính chưa thực hiện dứt điểm.

2. Hạn chế, vướng mắc

Việc thực hiện một số kiến nghị thu hồi tiền còn chậm, chưa dứt điểm vì một số đối tượng bị thu hồi đang sinh sống, công tác ngoài ngành nên họ còn chây ì hoặc nộp trả một cách nhỏ giọt, gây kéo dài thời gian.

Trên đây là báo cáo việc thực hiện các kiến nghị của kết luận thanh tra, Kiểm toán Nhà nước 6 tháng đầu năm 2020 (kể cả những tồn đọng trước đây) liên quan đến Sở Nông nghiệp và PTNT. /.

Nơi nhận:

- Như trên;
- GD Sở, các PGD Sở;
- Phòng QLXD công trình;
- Lưu: VT, Thanh tra Sở.



GIÁM ĐỐC

Phạm Minh Truyền

